
                   
 COMUNE DI TORITTO

Città Metropolitana di Bari

COPIA

ORDINANZA
POLIZIA LOCALE
 n. 118 DEL 22-09-2020

OGGETTO:ANNO SCOLASTICO 2020/2021. MODIFICHE DELLA VIABILITA'
ORDINARIA NELLE STRADE IN PROSSIMITA' DEI PLESSI SCOLASTICI
A PARTIRE DAL 24 SETTEMBRE 2020

Premesso che in data 24 settembre 2020 si aprira� l’anno scolastico delle scuole primarie e
secondarie site nel Comune di Toritto;

Premesso, altresì� che, ai fini l’applicazione della normativa per il contenimento del
contagio da COVID-19 e a seguito di della chiusura della scuola primaria “R. Moro” con
ordinanza del Sindaco del comune di Toritto n. 113 del 10.09.2020, l’Istituto Comprensivo
“San Giovanni Bosco – Manzoni” e� stato costretto a rimodulare l’organizzazione scolastica
prevedendo accessi ed uscite differenziati per orario, classe, area d’ingresso e di uscita;

Ritenuto opportuno, adottare alcune modifiche della viabilita� ordinaria in occasione della
riapertura delle scuole, per evitare assembramenti ed agevolare il rispetto delle normative
per il contenimento del contagio COVID – 19 da applicarsi all’ingresso e all’uscita degli
alunni nei plessi scolastici;

Vista la comunicazione Prot. Gen. n. 11570 del 17.09.2020 con la quale il Dirigente
Scolastico, prof. Di Liso, inoltrava gli orari di ingresso degli alunni della Scuola Primaria e
Secondaria di I grado con la relativa richiesta di chiusura delle strade al traffico veicolare,
così� come di seguito riportato:
- chiusura al traffico veicolare per i plessi di via Montessori, via Dante e via De Sanctis nei
giorni dal lunedì� al venerdì� dalle ore 07.45 alle ore 08.30 e dalle ore 13.00 alle ore 14.30.

Vista, altresì, ulteriore comunicazione Prot. Gen. n. 11716  del 22.09.2020 riferita al giorno
24.09.2020 e 25.09.2020 con la quale si chiede una chiusura straordinaria per i primi
giorni di scuola, così� come di seguito riportato:
- chiusura al traffico veicolare per i plessi di via Montessori, via Dante e via De Sanctis  dalle
ore 7.45 alle ore 10.30 e dalle ore 11.45 alle ore 12.30;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Tenuto conto che il Comune di Toritto - in qualita� di proprietario della strada - puo�
stabilire, con propria ordinanza di cui all’art. 5 c. 3 del Codice della Strada, obblighi, divieti
e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratti di essa, o
per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle
caratteristiche strutturali  delle strade, come previsto dall’ art. 7, comma 1 lett. a), correlato
all’art. 6, comma 4 lett. f, del D.Lgs. n. 285/92;

Visti:
gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n° 285/1992 - Codice della Strada;-
il D.P.R. n. 495/1992 -  Regolamento d’attuazione ed esecuzione del nuovo Codice-
della Strada;
il D. Lgs. n° 267/2000;-

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono riportate quale parte integrante e
sostanziale del presente atto:

O R D I N A

1. L’istituzione del divieto transito a tutti i veicoli su:

-  via F. De Sanctis, nel tratto compreso da via G. Pascoli a via G. Guareschi;

- via M. Montessori nel tratto compreso da via Gorizia a via F. De Sanctis;

nei giorni dal lunedì� al venerdì� dalle ore 07.45 alle ore 08.30 e dalle ore 13.00 alle ore
14.30.

2. L’istituzione del senso vietato a tutti i veicoli in:

- via Peppino Impastato;

- piazzetta G. Guareschi;

- via G. Guareschi;

nei giorni dal lunedì� al venerdì� dalle ore 07.45 alle ore 08.30 e dalle ore 13.00 alle ore
14.30.

3. L’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli in:

- via Dante Alighieri, nel tratto compreso da via F. Flora a via 2 Giugno;

- via Sergente Maggiore F. Bellini, nel tratto compreso da via Toscanini a via N. Piccinni;

- via Mentana, nel tratto compreso da via Dante a via Sergente Maggiore F. Bellini;

nei giorni dal lunedì� al venerdì� dalle ore 07.45 alle ore 08.30 e dalle ore 13.00 alle ore
14.30.

Il divieto di cui al punto 2. e�  derogato in favore dei residenti, del personale scolastico, dei
veicoli che accompagnano gli alunni, degli scuolabus, dei veicoli al servizio di persone
munite di contrassegno invalidi,delle auto di servizio delle forze dell’ordine e polizia locale
e mezzi di soccorso.

I divieti di cui ai punti precedenti per il giorni 24.09.2020 e 25.09.2020 rispettano la
seguente fascia oraria:

 - dalle ore 7.45 alle ore 10.30 e dalle ore 11.45 alle ore 12.30.

Il presente provvedimento diviene esecutivo in presenza di apposita segnaletica stradale,
che dovra� essere apposta da personale dell’Ufficio tecnico comunale e/o dalla ditta
incaricata dell’attivita� di che trattasi, secondo le prescrizioni del Codice della Strada e
relativo Regolamento di attuazione.

I contravventori saranno puniti a norma di legge.

la Forza Pubblica e� incaricata della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



A V V E R T E

A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., del D.Lgs. 104/2010 e del
D.Lgs. 1034/1971, avverso la presente ordinanza e� ammesso ricorso davanti al TAR Puglia
- Sez. di Bari nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione e/o notificazione, oppure, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.
Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 285/1992, contro il presente provvedimento e� ammesso
ricorso entro sessanta giorni con le formalita� stabilite all’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992.

D I S P O N E

la trasmissione della presente ordinanza alla Stazione dei Carabinieri di Toritto.

Toritto, lì  22-09-2020

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Miriana Carparelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo
Pretorio on-line del Comune  per 8 giorni consecutivi dal 22-09-2020 al 30-09-2020 - Num.
Reg. 999

Toritto, 22-09-2020

F.to L’Incaricato

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


